

KURJER WARSZAWSKI.

D. 13. Marca. — Rok 1843.
Poniedziałek.

№ 70.

Jutro, Ś. Matylda.

Wsch: słoń: g. 6 m. 16; Zach: g. 5, m. 44

W kościele XX. Bernardynów wczoraj Artysty i Amatorowie uczynili w czasie Samoty wykonali Mszę Józ. Hajdna, na Ofertorium Arja z Oratorjum »Stworzenie świat» tegoż, Benedictus i Agnus Dei Józefa Krogulskiego.

Komisja Rządu: Spraw Wewnętrznych i Duchowych, na przedstawienie Rady Głównej Opiekuńczej Zakładów Dobroczynnych pod d. 12/24 z. m. mianowała: JW. Jakóba Lewińskiego, Opiekunem Prezydującym w Radzie Szczęgółowej Szpitalu Sgo DUCHA Panien Marcinkanek w Warsz.; i połączonego z nim Szpitalu w Mieni. W. Konstantego Bełciowskiego, Franc. Piątkowskiego i Piotra Kiczorowskiego, Członkami Rady Szczęgółowej Szpitalu Sgo ŁAZARZA w Warsz. W. Łukasza Zienteckiego, Franc. Mrozowskiego i Jana Perkowski, Członkami Rady Szczęgółowej Szpitalu Sgo ROCHA w Warsz. W. Wojciecha Hill, Członkiem Rady Szczęgółowej Instytutu Sgo KAZIMIERZA w Warsz. W. Karola Wolf, Opiekunem Prezydującym w Radzie Opiekuńczej Powiatu Rawskiego, oraz W. Domin. Rzeszotarskiego, Członkiem tejże Rady Powiatowej. W. Stanisława Makowskiego i Stanisława Zawadzkiego, Członkami Rady Szczęgółowej Szpitalu w Sawałkach. — Wczoraj pożegnała ten świat W. Petronella z Ostrzykowskich Szrednicka, mając lat 27 życia, pełna cnót i bogobojności Żona i Matka 3ga dzieci. W żalobie ciężkiej pograżony Mąż i Bracia, zapraszają na exportację zwłok Jej z Kościoła dolnego Sgo Krzyża, jutro o godz. 4tej z połud.; na smętarz Powązkow.; odbyć się mającą. — Skład Materiałów pismienych i rysunkowych L. F. Szczycińskiego przy ulicy Senator; i Wierzbowej pod Nrem 473 lit: C, otrzymał z Wrocławia świeży transport Książek do Nabożeństwa i innych, między któremi znajdują się także mogące posłużyć na podarunki dla grzecznych dzieci: Abecadlik gimnastyczny z 36 obrazkami ilustracją wznemi; Magazyn powieści wyjątków z nau-

ki moralnej; Wiadomości pierwsze z obrazkami Malarz w 2ch tomikach; Podróże Stasia, Autostia, Fransıa i Zosi z 12 obrazkami kolorowanymi; 52 powieści Książeczka religijna do zabawy i nauki; Przyjaciel dzieci; Wzór dla Dziewcząt; Siatka pisania listów. W francuz; zaśięczyku z 12 rycinami pod tyt: »Amusemens d'enfance» 2ga Książeczka z 24 obrazkami »Causeries d'une Bonne aux petits enfans d'après l'allemand, par Emilie Mein,» iakoteż ważną Książkę Ostatnie rady ojca dla syna, nowe wydanie, w polskio. — Onegdaj złożono w Redakcji Kurjera zł. 3 dla Instytutu moralnie zaniedbanych dzieci, od Konceptowicza z przyczyny załatwionej sprzeczki wynikłej pomiędzy Receptowiczem a Referowiczem. — Wypadkiem pamiętnym zimy tegorocznej jest okoliczność, że Wisła nie zamarała ani razu: bywały wprawdzie dnie, w których kra płynęła, brzoogi lodowaciały, ale koryto zawsze czyste i siłą wladue, nie zatamowało się ani chwilę. W tym więc roku dzień Ś. GRZEGORZA (wczoraj przypadły) nie wpływał na płynienie rzek do morza. Ze Wisła już niezamarnie przed zimą przyszłą, o tem wątpliwości nie ma; w to też ufaj Szyprowie ładują iż produkty do Gdańska i niebawem odbiją od pola. Rzadki to wypadek żeglugi na rzekach tutejszych. — Wieczór muzyczny dać się miany w Resursie Kupieckiej w dniu 15 b. m., adłożonym zostaje na dzień 22 t. m.; a szczegóлах którego Członkowie w swoim czasie uwiadomieni zostaną. — Wczoraj przy rozpoczęciu 17go roku istnienia Nowej Resursy, Członkowie w czasie obiadu spełnili za zdrowie Dyrektora i Członków Komitetu, z wzorową gorliwością utrzymującego go przyjacieliskie Towarzystwo. Spiewka improwizowana przez jednego z obecnych Członków, wezwwała do spełnienia za zdrowie zacnych Żon i Córek, co zadowoleniem uskuteczniło. Muzyce przewodniczył P. Bertman. Ta biesiada była nader przyjemną. — Wczoraj w Wielkim Teatrze po Robercie, przy-

wołani, JPP. Dobrski i Markowski. W Rozmaitości, po *Mętu Pustelnika* Walscy; po zezwoleniem przyjętej wznawionej Komedji *Korrespondencja*, JP. Jasiński i JPaona Damse; po *Być kochanym*, JPani Halpert i JP. Zółkowski.

Gazety *Petersburgskie* donoszą o przybyciu do tej stolicy sławnego tenora *Rubini*.

Anglja. — Lord *Brougham* (Brubem) na posiedzeniu izby wyższej 2go b. m., zaproponował zreorganizowanie ustawy Władzy municyp: *Londynu*. — Królowa i Xię *Albert* 2go b. m. udali się na dni kilka do *Klermą*. — Królowa Wdowa, której stan zdrowia jest teraz zaspokajający, 3go b. m. przybyła ze swoim dworem do *Londynu* z *Kenfordaus*. gdzie mieszkała przez 6 miesięcy. — W pismach angielsk: czytamy, że *Espartero* jest przeciwnym połączeniu Królowej *Isabelli* z synem *Don Karola*. Gdy temuż niedawno mówiono o tym związku, odezwał *Don Karol* iż nie wejdzie w żadne układy póki poprzednio nie odzyska wolności. — *Max Naughten* oświadczył iż udowodni że jest niewinny; 4ch Lekarzy odwiedziło go w więzieniu, aby przekonać się o jego stanie umysłu. — Przed sądem przysięgłych w *Liverpoolu* 2go b. m. rozpoczął się proces *Feargusa Okonor* i 50ciu Charytatyw. — Okręt duński *Randers*, przybyły do *Falmutu*, przywiózł wiadomość o bitwie zaszłej między wojskiem Rzeczypospolitej *Urugay* pod dowództwem *Riwery*, a armją argentyńską 11go grud. Pierwszy znaczną poniósł klęskę, po czem uchwalono w *Montevideo* powstanie powszechne i zorganizowanie rezerwy na obronę stolicy. — Tegoroczny budżet armji angielskiej dochodzi do 12,450,203 dukatów. — Rząd *Belgijski* miał otrzymać wiadomość, iż w *Mezyku* zniesione zostanie wszelkie cło wyhodowe prócz od złota i srebra. — 26go z. m. otworzono kolej żelazną między *Skerdycz* a *Kolczester*. — Zaprowadzono towarzystwo wstrzemięźliwości na statkach morskich; przekonano się bowiem, że większa liczba niebezpieczeństwa nadaje się w skutek pijaństwa, a tem samym i niedbalstwa majtków.

Francja. — Depesza teleg: datowana z *Pary*.

za 4go b. m. donosi: Zamiana w wniosku o fundacjach tajnych, która miała okazać nieefektem ministerstwu, 3go b. m. została odrzuconą większością głosów 242 przeciw 197; zatem ministerstwo miało za sobą większość 45 głosów. — Powtarzając wieść, że przyszłego pierwszego Maja w dzień imienia Króla, Xię *Ludwik Napoleon* zostanie uwolniony, pod warunkiem, aby opuścił Europę; dotychczas nie uzyskano od niego tego przyrzeczenia. — Akademia umiejętności obrała Pana *Hansen* w *Gotka* swoim członkiem korespondentem dla części astronomicznej. — Towarzystwo geologiczne uchwaliło dla uczonego *Elie de Beaumont* (Boma) i *Dufresnoy* za ich doskonałą mapę geologiczną Francji, każdemu po złotym medalu. — Na giełdzie 3go b. m., papiery szły w górę, z powodu pewności iż Ministerstwo utrzyma się zwycięsko. — 23go z. m. zaszła walka między ludnością greckiego statku *Amalja* a Ludem w *Marsylii*, przyczyną tego była kłótnia wnieconą przez zgraię uliczników z pijanym majtkiem greckim. — Jedne dzienniki donoszą, że Jenerał *Bugeaud* (Biuzo) już przybył do *Talonu*, inne temu zaprzeczają. — W przeciągu lat 10ciu, było we *Francji* 22 ministerstw. — Konsul sardyński w *Tunecie* poiednawszy się z Reim taneccym, zatknął flagę; dla uczczenia tego wypadku, wykupiono *Murzyna* z niewoli.

Hiszpanja. — Intendent *Gurreo* zbiła w pismach publicznych jakoby *Espartero* nabył znaczne kwoty w rentach francuzk; podług jego zapewnienia, *Espartero* będąc Brygadjerem, miał 22,500 fr. w rentach; teraz zaś ma tylko 10,000 fr. w rentach, tak, iż *Espartero* Brygadjer, był bogatszym od *Espartera* Reienta, a to bardzo naturalnie w skutek pomnożenia się jego wydatków. — Jednemu pułkowi w *Madrycie*, Rząd jest dłużny 187,800 fr.; pułk ten od r. 1838, nie otrzymał ani koszul, ani mundurów. — Ministerstwo marynarki stara się przywrócić flocie hiszpańskiej jej dawną świetność. Port *Rozas* ma być urządzony na wygodny port handlowy.

Niemcy. — Dnia 18 b. m. Arcy-Xię *Karobochodzie* będzie 50-letni Jubileusz, dnia w któ-

rym mianowany był Kawalerem Wielkiego krzyża orderu wojskowego *Marji Teresy*. Zwycięzca *Aspern* otrzymał tę zaszczytną ozdobę z rąk Brata swego Cesarza *Franciszka Igo*. — Król Pruski postanowił utworzyć galerję portretów najświetniejszych uczonych Literatów i Artystów niemieckich. Portret Filozofa *Szellinga* ma rozpoczynać tę galerję, wykona go *Begas* Członek Akademji sztuk pięknych w *Berlinie*.

Turcja. — *Talat Efendi* nowo mianowany Poseł przy dworze pruskim, 7go z. m. wyjechał na swoje poselstwo. — Ogłoszono kilka zmian w liście Baszów; między innymi były *Seraskier Mustafa Nury Basa*, mianowany iest Gubernatorem *Rumelji*. — *Achmed Reslan Szek Druzów*, został uwolniony. *Basza Damaszk* w skutek otrzymanego rozkazu od *Assada Baszy*, chciał stracić 50 aresztowanych Naczelników *Druzów*, ale Konsul angielski temu przeszkodził. — *Nedżyż Basza Bagdadu* przysłał do *Stambułu* *Tatara* z zawiadomieniem o szczęśliwie wykonanej wyprawie na miasto *Imam Hussejn* odległego o milę od *Kerbella*; celem wyprawy było wygnanie hord *arabskich* i wymuszenie od mieszkańców zaległych podatków. Oba miasta mieszczą święte dla *Persów* groby, oraz ogromne bogactwa; Turcy nie nie tkneli. — Statek *Bulak* przywiózł z *Alexandrii* do *Stambułu* harem byłego Kapudana *Achmeta Fawsi Baszy*, oraz pakiet; mówią, że to iest skarb floty tureckiej, zabrany przez zmarłego *zdrójce*. — W *Alexandrii* ma być założony Bank z kapitałem 5,600,000 zł.

Włochy. — Liczni *Cudzoziemcy*, przybyli do *Rzymu*, niebardzo przyjemnie przepędzili karnawał, ciągle bowiem deszcze przeszkadzały zabawom; z prowincji wszakże smutniejsze dochoǳą nowiny o skutkach rządzonych przez powoǳie, mianowicie pod *Ravenną* i *Ferrarą*.

Rozmaitości. — *Felix Mendelsohn Bartholdy* komponuje operę. — O pobycie *Liszta* w *Wrocławiu*, opowiadają anegdotę następującą: Kantor (*Spiewak*) miasteczka odległego około o milę z *Wrocławia*, cieszył się już od dawna z powodu przybycia sławnego *Wirtuozu* i oszczędził sobie

tyłe pieniądze, aby mógł opłacić koszt podróży i krótkiego pobytu w stolicy Śląskiej. Podróżnik udawszy się pieszo do *Wrocławia*, wstąpił do składu muzycznego, aby kupić sobie bilet na koncert na wieczór następnym zapowiedziany. Niestety, wszystkie bilety były już sprzedane, a *Spiewakowi* nie starczyło pieniędzy, aby mógł zaciekać do drogiego koncertu. Po długiej rozprawie przecież przychodzi mu myśl udać się do samego *Liszta* i prosić go o bilet. Sławny Artysta odpowiedział, że nie może rozrządzać biletami, ale za to chce go wiakekolwiek sposob wyagrodzić. Przyniesiono dobre śniadanie i wraz z szklanką wyśmienitego wina ofiarowano ię gościowi. Właśnie przytknął węgryjca do ust, w tem Artysta wykonał pierwszy, dziwnie dusze czarujący akkord, i gościowi kasek skonał w ustach, a szklanka została takby do ust przytkną. Zmieszany się mu myśli, nie wiedział czy iest w niebie czy na ziemi. Dopiero gdy go nasycono umysłowo, smakował mu i positek materialny. Liszt rozmawiał ieszcze z nim przez chwilę, a dowiedziawszy się że musi pieszo wracać, obdarzył go sówicie. Nikt nie doznawał większej przyjemności jak *Spiewak* z promociji, który może pierwszy raz w życiu walczył *extrapocistą* do domu, dumając o zachwycającej grze wielkiego Artysty. Im wspaniałomyślniejszym był *Liszt* w *Wrocławiu*, tem więcej atakowano go listami; jednego dnia dostał ich aż 20. Pewna *Panienka* napisała do niego, iż będąc amatorką muzyki, a nie mając pieniędzy do nabycia instrumentu, uprasza Pana *Doktora Liszta*, aby iey takowy kupił. (Skromne życzenie). — Na jednej z rzek *szkockich* złapano czaplę szczególniejszym sposobem. Ptak ten spocząwszy na bryłce lodu, zasnął i nogami przymarzyłszy do takowej, płynął z krą razem.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Felzy Jen: Lejt: z Gub: Płock; Szypow Pułk: z Wiednia; Mielżyński Alex: Hr: z Baszków z Pruss; Lubawski Jenerał z Łomży; Mszczyński Fran: Oby: z Baczki; Kicki Kajt: Dz: z Sobieszyn; Skarzyński Edmu: Oby: z Popowa; Bielski Fran: Patron z Kalisza; Laski Ludw: Dziej: z Machur; Kalisz Piotr Dz: z Branicy; Rzeszotarski Jan Dz: z Wylezina; Kownacki Józ: Oby: z Szulmana.

DONIESIENIA.

DOBRA ZIEMSKIE ZAMOŚĆ w Okręgu Radomskim, Gubernji Kaliskiej położone, z znacznemi dogodnościami, z pożyczką Towarzystwa Kredytowego, sprzedane zostaną przez publiczną licytacją sądową, w drodze przymuszonego wyłączenia, na Audyencji Trybunału Kaliskiego, w dniu 4 (16) Marca 1843 r., jako w terminie ostatecznego przysądzenia odbyć się mającej.

SERJE WYŁOSOWANE

z pożyczki **42,000,000**, których losowanie szczegółowe Poutrze się rozpocznie, jak również **LOS** Kupne do 3ciej Klasy 61 Loterii, nabyć można w Kancelarze Loterii naprzeciw Poczty pod Nrem 382.

Dnia 12 b. m. w przechodzie od ulicy Zakroczymskiej, zgubione zostały **PAPIERY** prywatne familjne, w kopercie pod adresem Sędziego Wierzchowskiego. Uczciwy Znalazca zechce je oddać do domu przy ulicy Zakroczymskiej, dawniej Dobrowolskiego pod Nr 1852, w mieszkaniu na dole, w oficynie po lewej stronie, a o sobie wdzięczności, nagrodę odbierze.

OBŁIGACJE częstkowe pożyczki 150 milionowej numerami serji 30tej i ciągłemi od 2981 do 2990 włącznie oznaczone, zaginęły. Podając o tem wiadomość w Gazetach krajowych i zagranicznych, niemniej ostrzeżenie do Kancelara Banku, wzywa się każdego ktoby te Obligacje posiadał, lub o posiadaniu onychże wiedział, aby o tem donieść raczył Bankowi Polskiemu.



W dniu 21 Marca r. b. poezawszy od godziny 8 a południa, w domu W. Meczenasa Rudnickiego Nr 489 przy uli. Długiej, odbywać się będzie sprzedaż z wolnej ręki przez publiczną licytacją, różnych ruchomości, jako to: Stoły, Krzesła, Kanapy, Szalony, Bufet, Szafy za szkłem, Biliard, Lampy, Obrazy, Miedz, różne Szklia, i t. p. która kontynuować się będzie dni następnych, aż do zupełnego wyprzedania.

KUCHARKA, wydoskonalona w gotowaniu, życzy mieć służbę od dnia 1go Kwietnia r. bieżą. albo zaraz. Służyła bardzo długo u Państwa; bliższa wiadomość pod Nr 614 lit. J, przy ulicy Niecałej, u Państwa Gloger.

OSOBA w średnim wieku, znająca się jak najdokładniej na urzędzeniu porządnym i na wiejskiem gospodarstwie, takoz jak najdoskonlejš na kuchni i pieczeniu rozmaitych Ciast jak najwyborniejszych, oraz zakonserwowaniu rozmaitych rzeczy, a co wszystko robi w domu dogodność i ekonomikę; życzy sobie wejść w

obowiązek za Gospodynię w porządnym iaki dom. Wiadomość bliższą można powziąć przy ul. Senatorskiej, w Magazynie Stroiw, obok Kościoła PP. Kanoniczek.

Ostrzegam niniejszem, aby nikt nie nabywał od Jakóba Erdberga kramarza, w mieście Kutnie zamieszkałego, **WEXLU** przeterminie niżej podpisanego na rzecz tegoż Erdberga na summie talarów 300, dnia 15 Października 1840 r. czyli po Hebrajsku dnia 18 Tyszy wystawionego, jako już w znacznej części zaspokoionego. — Krosniewice d. 1 Marca 1843. Józef Kirsztain.



DOM do sprzedania lub wdzierżawienia pod korzystnymi warunkami, przy ulicy Nowy świat Nro 1296, dwupiętrowy, 7 okien frontu, z obszernym dziedzińcem i ogródkiem. Bliższa informacja u Właściciela w mieszkaniu.

MIESZKANIE, składające się z 2ch Pokoi i Kuchni, mogącej służyć za pokój dla Służącego, jest do wynajęcia od 1go Kwietnia w domu Lesla, przy ulicy Królewskiej, pod Nr 413, w dziedzińcu nad Cukiernią, okna na ogród Saski, na 1szem piątrze. Chęć mający na ac, zechce się zgłosić do tegoż domu, na 1sze piątro od frontu, drzwi na prawo.

Do handlu J. Glücksolna przy uli: Bieląskiej w hotelu Lipskim, nadszedł świeży transport **SUKNA, KORTÓW** w rozlicnych gatunkach i cenach umiarkowanych; tamże wyprzedaje się Piótno webowe, kopowe, saskie, irlandzkie, stołowa bielizna, chustki półocienne do nosa i rękawiki.



Dnia 10 b. m., zginął **PIESEK** z rasy angielskich legawców, miał uszy długie kasztanowate, na łbie łysina biała, na zadzie dwa płatki kasztanowate, ogon długie biały mało obrośnięty. Znalazca raczy go oddać do Hotelu Angielskiego pod Nr 17, za co odbierze przyzwolitą nagrodę.

Dziś rano ciepła stopni 0. Wzoraj w połud: 5.

TEATR WIELKI. Jutro, 33ci raz *Rita*.

DIORAMA P. Troester, codziem na Nalewkach.

Dziś w Kawiarni w domu Boka przy ulicy Nowo-Senatorskiej, JP. *Danecki* grać będzie od godziny 6tej.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Trębackiej, obok domu W. Stejukellera, Panny *Bittner* grać będą.

Dziś w Kawiarni w Gmachu Teatralnym od ulicy Wierzbowej, Panny *Noires* grać będą od godz: 6tej.

Dziś w Kawiarni w d. Lilipaa na rogu ulicy Bieląskiej i Tamac: Nr 600, JP. *Beriman* grać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu przechodnim znanym Rezlera ulica Krak. Przedm N 451. Panny *Seyld* grać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Długiej Nr 552, w domu zwanym na Borach, Panny *Brank* grać będą.

Dziś dołąca za się **TABELE** 2-j klasy Lot. Klas.